prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO
4.1.  Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (ART. 92, V)
5.1. O valor total da contratação é de R$ 439.912,00 (quatrocentos e trinta e nove mil
novecentos e doze reais).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

Por este instrumento, as partes resolvem aditar o Contrato nº 0.0355.02/2022, que
tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica em Tratamento Superficial Duplo
(TSD) em vias urbanas e rurais de diversos municípios inseridos na área de atuação da
Codevasf, no Estado da Paraíba, no valor inicial de R$ 23.595.957,78 (vinte e três
milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, novecentos cinquenta e sete reais e setenta
e oito centavos), visando a readequação da planilha orçamentária com a inclusão de
novos serviços, a prorrogação do prazo de vigência, a aprovação do novo Cronograma
Físico-Financeiro, e a ratificação das demais cláusulas contratuais pactuadas. 2. DA
READEQUAÇÃO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: 2.1Fica, por este instrumento, aprovada
a readequação da planilha orçamentária, com a inclusão de novos serviços, com
acréscimo no valor de R$ 4.648.610,91 (quatro milhões, seiscentos e quarenta e oito
mil, seiscentos e dez reais e noventa e um centavos), representando 19,70% do valor
contratado; e com decréscimo no valor de R$ 5.569.290,33 (cinco milhões, quinhentos
e sessenta e nove mil, duzentos e noventa reais e trinta e três centavos), que
representa 23,60% do valor contratado, passando o valor total do contrato de R$
23.595.957,78 (vinte e três milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, novecentos e
cinquenta e sete reais e setenta e oito centavos) para R$ 22.675.895,64 (vinte e dois
milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta
e quatro centavos). A nova planilha contratual passa a ser a constante à peça 78 do
processo nº 59512.000379/2025-97. 3. DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL: 3.1.
Fica, por este instrumento, aprovada a prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze)

[...]

LMX EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP,
CNPJ Nº 17.966.548/0001-93. OBJETO: 22 (vinte e duas) unidades de Sistema de Irrigação
localizada, por micro aspersão, com sistema de filtragem e fertirrigação, com capacidade
para irrigar área de 1,0 hectare no valor unitário de R$ 28.830,45 (vinte e oito mil,
oitocentos e trinta reais e quarenta e cinco centavos), totalizando R$ 634.269,90
(seiscentos e trinta e quatro mil, duzentos e sessenta e nove reais e noventa centavos) e
2 (duas) unidades de Minikit de irrigação com capacidade para 600 m2 de horta,1.260 m2
de culturas temporárias ou 5.400 m2 de fruticultura no valor unitário de R$ 4.066,71
(quatro mil, sessenta e seis reais e setenta e um centavos), totalizando R$ 8.133,42 (oito
mil, cento e trinta e três reais e quarenta e dois centavos). JUSTIFICATIVA: Conforme
solicitação de interrupção anterior; cumpre-nos esclarecer que os beneficiários e
prerrequisitos para instalação dos referidos objetos foram cumpridos, preliminarmente;
acrescentando-se que, o fornecimento e instalação dos kits de irrigação de 1,0hectare